
N. 117 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 01/10/2021 

Oggetto: ESERCIZIO 2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA: PRIMO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  2021 addì  01 del mese di ottobre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ESERCIZIO 2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA: PRIMO PROVVEDIMENTO.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  ESERCIZIO  2021  -  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA:  PRIMO 
PROVVEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  52 del  28/12/2020 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 e dei relativi allegati di legge; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2021/2023; 

Preso atto dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che ai primi due commi testualmente recita:
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti  
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale  
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare  
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie  
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.;

Premesso che l’Ente ha necessità di procedere urgentemente con la stipulazione di apposito atto 
notarile  per  regolarizzare  le  intestazioni  catastali  relative  al  compendio  del  cosiddetto  “Ex 
Convento” di via Crocifisso;

Dato  atto che  per  perfezionare  l’incarico  ad  un  notaio,  per  redigere  l’atto  di  cui  al  punto 
precedente, occorre rimpinguare l’apposito capitolo di spesa di € 4.000,00;

Considerato altresì che l’Ente ha urgenza di avviare le opportune azioni esecutive nei confronti 
della  partecipata  Prealpi  Servizi  s.r.l.,  al  fine  di  ottenere  soddisfazione  delle  proprie  pretese 
creditorie, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 07/08/2020 e che, per 
iscrivere un’ipoteca immobiliare, occorre anticipare la somma di € 20.054,00 oltre spese per bolli e 
diritti per circa € 446,00; 

Ritenuto pertanto di finanziare gli interventi in parola mediante prelevamento dal Fondo di Riserva 
per complessivi € 24.500,00; 

Preso atto dell'art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.Lgs. n. 118/11 "Prelevamenti 
dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali" che recita:
1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali  
sono di  competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati  sino al  31 dicembre di  
ciascun anno.;

Dato atto che l’art. 15 del vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata testualmente recita: 
Art 15. Le variazioni di bilancio e di PEG di competenza della Giunta Comunale 
1.  Nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dall'art.  175,  comma 5-bis,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  la  Giunta  
Comunale con proprio provvedimento approva, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio,  
le variazioni del piano esecutivo di gestione e le variazioni del bilancio di previsione non aventi  
natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio.  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. La Giunta Comunale approva altresì i provvedimenti relativi ai prelevamenti dal fondo di riserva  
e dai fondi spese potenziali, sino al 31 dicembre di ciascun anno.
3.  I  provvedimenti  di  variazione,  di  cui  al  presente  articolo,  sono  comunicati  dal  Sindaco  ai  
Consiglieri Comunali entro 30 giorni dalla loro approvazione, mediante mail istituzionale.;

Preso atto del  parere di  regolarità tecnica e contabile reso, ai  sensi dell'art.  49 del D.Lgs 18 
agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  –  TUEL ”,  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha  partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 
sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA

1. di approvare la seguente variazione al bilancio, quale prelevamento dal fondo di riserva per 
complessivi euro 24.500,00 per l'impinguamento dei capitoli di spesa relativi alle spese notarili ed 
alle spese legali (come indicato negli allegati contabili al presente atto);

2. di precisare pertanto che tale provvedimento rispetta le disposizioni del D.lgs. n. 267/00, come 
novellato dal D.Lgs. n. 118/11;

3.  di  precisare,  altresì,  che  di  tale  provvedimento  verrà  data  comunicazione  ai  Consiglieri 
Comunali  nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dal  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  e, 
comunque, entro il 31.12.2021;

Con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare le attività indicate nelle premesse. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2699/2021 del SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  ESERCIZIO 2021 - 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA: PRIMO PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2699/2021 ad oggetto: ESERCIZIO 2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO 

DI RISERVA: PRIMO PROVVEDIMENTO. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 117 del 01/10/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  ESERCIZIO 2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA: PRIMO 
PROVVEDIMENTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 04/10/2021.

Tradate, 04/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


